
COMUNE DI FLORESTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Reg. Gen. 111 

Del 17.03.2021 

Reg. Part. 29 

Del 17.03.2021 

Oggetto: Servizio ACI PRA – Impegno di spesa per abbonamento anno 2021. 

               CIG: Z9A3109255 

L’anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di marzo nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Premesso che: 

- si rende necessario rinnovare l’abbonamento ai servizi informativi telematici Ancitel per l’anno 
2021, ed in particolare ACI PRA quale supporto fondamentale per l’attività dell’uffici di polizia 
locale perché consente di effettuare la visura delle targhe automobilistiche telematicamente e in 
modo semplice; 

- l’abbonamento a questo servizio consente di accedere all’archivio centrale del PRA, per la visura dei 
dati anagrafici dei proprietari dei veicoli ed è consentito esclusivamente ai comandi di polizia locale 
dei comuni clienti dei servizi telematici di Base Ancitel; 

 
Atteso che tali abbonamenti sono necessari ai fini della corretta erogazione del servizio ACI – PRA su rete 
internet che consentono di accedere all’archivio centrale del PRA e precisamente ai dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oggetto di ricerca e ai dati relativi le caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi, ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative e pecuniarie derivanti da infrazioni alle 
norme del D.L.gs. 285/92 e successive modificazioni; 
 
Visto il tariffario 2021 ANCITEL che prevede per i comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti, un costo 
di Euro 333,70 più IVA per il servizio di collegamento alla banca del P.R.A.; 
 
RILEVATO che trattasi di importo inferiore ai € 40.000,00 si ritiene di poter fare ricorso all’art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 che dispone per servizi di forniture inferiore all’importo sopra indicato l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento, anche senza previa comparazione di due o più offerte; 
 
Accertato che non esiste convenzione attiva stipulata dalla CONSIP S.p.A. per la fornitura del servizio 
richiesto; 
 
Rilevato che la fornitura del servizio reso dal P.R.A. tramite l’utilizzo e la consultazione dei suoi terminali è 
ormai indispensabile e obbligatorio per le attività che svolge l’ufficio di Polizia Locale; 
 
Rilevato che la fornitura del servizio reso dal P.R.A. tramite l’utilizzo e la consultazione dei suoi terminali è 
ormai indispensabile e obbligatorio per le attività che svolge l’ufficio di polizia Locale; 
 

DETERMINA 
1) di provvedere per l’anno 2021 alla sottoscrizione dell’abbonamento al servizio informativo 

telematico P.R.A., erogato attraverso le reti internet, organizzato e gestito da ANCITEL S.p.A., per i 
comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti; 

2) Di impegnare per l’anno 2021 la somma di Euro 406,96 IVA inclusa; 
3) Di imputare la spesa all’intervento 3.01.01.103.10070 del bilancio comunale anno 2021 in corso di 

formazione come da atto di imp. n. 56. 
 

 Il Responsabile dell’Istruttoria          Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
   Assistente Capo di P.M. 
       F.to Lenzo Basilia                         F.to  Lenzo Anna Maria 



 

 
 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €.  Euro 406,96 IVA inclusa con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza anno 2021 
 
Impegno n. 56 

 lì   17.03.2021                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                         
F.to Rag. Antonina Casella  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 213 dal 17.03.2021 al 
01.04.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 Il Segretario Comunale    
                                                                                                                                _____________________ 

 L’Addetto alle Pubblicazioni 

      ________________ 

 


